
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de novembro de 2017 – 103 
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE ExERCÍCIO – Ato nº 09/2017
DESIGNAÇÃO, nos termos do Decreto nº 18 .073 de 08/09/76, 
o(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: Da: “EE 
Alexandre Peixoto da Silva”, Masp 1328726-3, Diogo Cordeiro 
Alves, ATB1A, 2º cargo, para a EE Rotary Club, devendo tomar 
exercício em 21/11/17; Da: “EE Alexandre Peixoto da Silva”, 
Masp 1435108-4, Janaína Morais Miranda, ATB1A, 1º cargo, 
para a EE São José, devendo tomar exercício em 21/11/17; Da: 
“EE Israel Pinheiro”, Masp 1328701-6, Sandra Regina Santos 
de Faria, ATB1A, 2º cargo, para o C . I . Dr . Raimundo Soares de 
Albergaria Filho, devendo tomar exercício em 21/11/17; 

09 1026999 - 1

SrE de itajubá
PORTARIA Nº 002/2017

Silvia Renata Teixeira Rodrigues, Masp 371 .320-3, Diretora da 
SRE de Itajubá, no uso de suas atribuições legais resolve: Cons-
tituir Comissão Especial encarregada de inventariar os bens e 
valores públicos existentes no almoxarifado da S .R .E de Itajubá, 
no exercício de 2017, de acordo com o Decreto 47 .282 de 27 de 
outubro de 2017 .
A Comissão será composta pelos servidores relacionados a 
seguir e presidida pelo primeiro: Fabiana vizu Mendonsa Mira, 
Masp 1 .320 .036-5, Daniele Aparecida de Oliveira Silva, Masp 
1 .401 .157-1 e Janice Alessandra Marotti, Masp 1 .380 .486-9 .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Itajubá, 10 de novembro de 2017

10 1027795 - 1

SrE de Leopoldina
 DIRETOR DA SRE/LEOPOLDINA
 SIDILuCIO RIBEIRO SENRA
 ANuLAÇÃO – ATO Nº 34/2017 .
 ANuLA, NO ATO nº 32/06 ref . ao servidor: Leopoldina – E . E . 
“Luiz Salgado Lima” – Masp:837 .973-7, Maria Aparecida Netto 
Brando, PEBIII I (admissão 01), retificação de quinquênio magis-
tério, publicado em 09/11/2006, por motivo de conclusão de pro-
cesso administrativo;ANuLA NO ATO Nº 01/15 no que se refere 
ao servidor: volta Grande – Servidor sem lotação em afastamento 
preliminar à aposentadoria . Masp:245 .131-8, Maria Angelica Bit-
tencourt Nogueira da Gama, PEBIIP (admissão 02), retificação de 
férias-prêmio/concessão, publicado em 27/01/15, por impossibi-
lidade de se retificar;
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2017 .
 RETIFICA, no ato de anulação de concessão de férias-prêmio em 
dobro ref . ao servidor: Leopoldina – Servidor em afastamento pre-
liminar à aposentadoria . Masp:303 .563-1, Maria Helena Lacerda 
Pereira, ASBIIJ (admissão 01) . Ato nº 13/2014 publicado em 
27/05/14, por motivo de incorreção no texto . Onde se lê: Anula no 
ato nº 02/14 . Leia-se: Anula no ato nº 15/94;
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/2017 .
 RETIFICA NO ATO de Férias-Prêmio ref . ao servidor: volta 
Grande – Servidor sem lotação em afastamento preliminar à 
aposentadoria .Masp:245 .131-8, Maria Angelica Bittencourt 
Nogueira da Gama, PEBIIP (admissão 02) . Ato nº 06/96, publi-
cado em 30/05/96, por motivo de incorreção no texto .Onde se lê: 
06 meses ref . ao 1º quinquênio . Leia-se: 03 meses e 21 dias ref . 
ao 1º quinquênio;
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2017 .
 RETIFICA NO ATO DE férias-prêmio em espécie ao servidor: 
Leopoldina – Servidor aposentado . Masp:295 .673-8, Sheila Gue-
des Junqueira, PEBIIIP (admissão 01), por motivo de incorre-
ção no nome da servidora . Ato nº 07/17, publicado em 31/10/17 . 
Onde se lê: Scheila Guedes Junqueira .Leia-se: Sheila Guedes 
Junqueira;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 29/2017 .
 RETIFICA, NO ATO de retificação de férias-prêmio ref. ao servi-
dor: volta Grande – Servidor sem lotação em afastamento prelimi-
nar à aposentadoria . Masp:245 .131-8, Maria Angelica Bittencourt 
Nogueira da Gama, PEBIIP (admissão 02) . Ato nº 01/15, publi-
cado em 27/01/15, por motivo de incorreção na data da vigência .
Onde se lê: a/p de 28/12/10 . Leia-se: a/p de 21/07/10;
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2017 .
 RETIFICA A PORTARIA Nº 05/2017, publicada em 21/10/17, 
página 33, coluna 02, por motivo de incorreção no registro do 
nome do Instituto . Onde se lê: Instituto Arca de Noé . Leia-se: Ins-
tituto Metodista Arca de Noé;

10 1027494 - 1

SrE de Pouso Alegre
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
Nº 61/2017
REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, Nos termos do §24°do Art . 36 da CE/1989, do(s) 
servidor(es): Ouro Fino – CESEC Professora Paulita de Quei-
roz Miranda, MaSP 376 .869-4, Maria Suely de Almeida Ribeiro 
de Oliveira, a partir da publicação do ato, referente ao cargo de 
PEBIP, 1° cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art . 6º da Emenda à Constituição Federal no 41/2003, combinado 
com o §5º do Art . 40 da Constituição Federal/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária média de 
146h/a; Pouso Alegre – SRE de Pouso Alegre, MaSP 243 .583-2, 
Isaura de Aguiar Pereira Domingues, a partir da publicação do 
ato, referente ao cargo de EEBIIP/CHCOC, apostilada, 2° cargo, 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da Emenda 
à Constituição Federal no 41/2003, com direito à remuneração 
integral .

 PORTARIA Nº 20/2017
Nos termos da Resolução SEE n . º 170 de 28/01/2002 e do 
parágrafo único do artigo 4 .º da Resolução SEE n . º 171 de 
30/01/2002, fica credenciada a EM Cel. Joaquim Inácio, loca-
lizada na Rua Sancho vilela, 200, Bairro Juquita, município de 
Santa Rita do Sapucaí/MG, para proceder o exame de classifi-
cação e emitir o comprovante de conclusão dos anos iniciais do 
ensino fundamental a candidatos maiores de 15 anos de idade, a 
partir da presente data .
SRE de Pouso Alegre

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO- ATO Nº 
25/2017
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): 
Cambuí – E .E . Profª Maria da Conceição Moraes, MaSP 
1 .424 .913-0, Alessandra da Silva Lambert, PEBIA, 1º cargo, a 
partir de 30/09/2017; Córrego do Bom Jesus – E .E . Prof . Maxi-
miano Lambert, MaSP 1 .170 .650-4, Flávia do Amaral Bernar-
dino, EEBIA, 3º cargo, a partir de 14/10/2017 .

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO- ATO Nº 
26/2017
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952 e art . 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/
Nº .01/2012, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): 
Cambuí – E .E . João Lopes, MaSP 1 .303 .777-5, Tamara Brandão 
da Silva, PEBD1A, 1° cargo, a partir de 01/11/2017; Silvianópolis 
– E .E . Magalhães Carneiro, MaSP 1 .411 .068-8, Cacyanna de Cás-
sia da Cruz, PEBD1A, 1º cargo, a partir de 01/11/2017 .

 ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 17/2017
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, 
do(s) servidor(es): Cambuí – E .E . João Lopes, MaSP 1 .303 .777-5, 
Tamara Brandão da Silva, PEBD1A, para Tamara Brandão da 
Silva Almeida .

 LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 25/2017
 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso 
xvIII do art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação 
por mais 60 dias, conforme Lei nº . 18879, de 27/05/2010, à(s) 
servidora(s): São João da Mata – E .E . Cônego Paulo Monteiro, 
MaSP 1 .126 .094-0, viviane Mendes Ferreira, PEBIA 4º cargo 
a partir de 20/10/2017; São João da Mata – E .E . Cônego Paulo 
Monteiro, MaSP 1 .126 .094-0, viviane Mendes Ferreira, PEBIA 
5º cargo a partir de 20/10/2017 .

 LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 23/2017
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso 
xIx, do art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 
10 do ADCT da CR/1988 e art . 19 da Instrução Normativa/ 
SEPLAG/SCAP/Nº .01/2012, por cinco dias, ao(s) servidor(es): 
São João da Mata – E .E . Cônego Paulo Monteiro, MaSP 
1 .295 .634-8, Maycon José Ferreira, PEBSIA, 1º cargo, a partir 
de 20/10/2017; São João da Mata – E .E . Cônego Paulo Monteiro, 
MaSP 1 .295 .634-8, Maycon José Ferreira, PEBD1A, 1º cargo, a 
partir de 20/10/2017 .

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 33/2017
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao (s) servidor (es): Jacutinga 
– E .E . Profª Maria Roberto de Lima, MaSP 329 .200-0, Lúcia 
Helena Accessôr Nardini,, PEBIIIP /Dv em comissão, 1º cargo, 
ref . ao 6º quinquênio de exercício a partir de 27/02/2016; Bueno 
Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 351 .136-7, Ivone 
Nogueira da Rosa Adami, PEBIIIP, 1º cargo, ref . ao 6º quinquênio 
de exercício , a partir de 04/04/2017; Bueno Brandão – E .E . de 
Bueno Brandão, MaSP 869 .498-6, Aparecida de Fátima do Prado 
Carneiro, PEB3I, 1º cargo ref . ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 14/06/2012; Bueno Brandão – E .E . de Bueno Brandão, 
MaSP 869 .498-6, Aparecida de Fátima do Prado Carneiro, PEB3I, 
1º cargo ref . ao 4º quinquênio de exercício a partir de 13/06/2017; 
Bueno Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 869 .498-6, Apa-
recida de Fátima do Prado Carneiro, EEBIIF, 2º cargo, ref . ao 
2º quinquênio de exercício a partir de 15/12/2012; Bueno Bran-
dão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 389 .446-6, Nadir da Silva 
ATB4I, 1° cargo, ref . ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
14/09/2012; Bueno Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 
389 .446-6, Nadir da Silva ATB4I, 1° cargo, ref . ao 5º quinquênio 
de exercício, a partir de 13/09/2017; Bueno Brandão – E .E . de 
Bueno Brandão, MaSP 879 .348-1, Maria Lúcia Coutinho dos San-
tos, PEBIIP, 1º cargo , ref . ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 30/01/2011; Bueno Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 
879 .348-1, Maria Lúcia Coutinho dos Santos, PEBIIP, 1º cargo , 
ref . ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 29/01/2016; Bueno 
Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 975 .686-7, Rosangela 
Aparecida da Silva Borba, PEBIO, 1º cargo, ref . ao 3º quinquê-
nio de exercício a partir de 06/09/2012; Bueno Brandão – E .E . de 
Bueno Brandão, MaSP 975 .686-7, Rosangela Aparecida da Silva 
Borba, PEBIO, 1º cargo, ref . ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 05/09/2017; Bueno Brandão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 
1 .094 .004-7, Marcelo Gois Rodrigues, PEBIIE, 1º cargo, ref . ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 29/01/2011; Bueno Bran-
dão – E .E . de Bueno Brandão, MaSP 1 .094 .004-7, Marcelo Gois 
Rodrigues, PEBIIE, 1º cargo, ref . ao 2º quinquênio de exercício 
a partir de 28/01/2016; Cachoeira de Minas – E .E . Cônego José 
Eugênio de Faria, MaSP 329 .190-3, Fernando Rezende da Cunha, 
PEBIF, 3° cargo, referente ao 3° quinquênio de exercício, a partir 
de 31/07/2017 .

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 50/2017
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos 
termos da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art . 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº .01/2012, por até 
oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Cachoeira de Minas – 
E .E . Senador Bueno de Paiva, MaSP 742 .639-8, Rosa Maria Costa 
de Paula, PEBD1A, 1º cargo , a partir de 21/10/2017; Cachoeira 
de Minas – E .E . Senador Bueno de Paiva, MaSP 945 .816, Luzia 
Inez Costa Barros, PEBD1A, 2º cargo, a partir de 21/10/2017; 
Extrema – E .E . Odete valadares, MaSP 820 .264-0, Ana Regina 
Dorta, ASBD1A, 2º cargo , a partir de 17/10/2017 .

09 1027041 - 1

SrE de São João Del rei
Diretora: Adriana Leitão

Adriana Leitão
“ Diretor em exercício “

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 41/17
RETIFICA, ATO de retificação referente ao servidor: Bom 
Sucesso, servidor em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 344 .344-7/02, Tânia Magalhães Ribeiro Mata, PEBIIIP, 
Ato publicado em 20/10/17, por incorreção, onde se lê: MaSP 
344 .344-7/01, leia-se: 344 .344-7/02 .
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 126/17
RETIFICA, ATO de Retificação de Férias-Prêmio referente ao 
servidor: Bom Sucesso, E .E . Antônio Carlos de Carvalho, MaSP 
337 .382-6/01, Cláudia do Carmo Martins de Barros, PEB1I por 
motivo de incorreção, ato publicado em 27/03/10, onde se lê: 3 
meses e 8 dias referentes aos 5 anos, leia-se: 3 meses e 4 dias 
referentes aos 5 anos .
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 22/17
RETIFICA, ATO de Afastamento por motivo de casamento refe-
rente ao servidor: São João del-Rei, E .E . Professor Iago Pimentel, 
MaSP 1 .407 .837-2/01, Samara Andrade Silva Oliveira, EEBD1A, 
publicado em 20/10/2017, por incorreção, onde se lê: cargo 
EEB1A, leia-se: cargo EEBD1A .

09 1027374 - 1
Adriana Leitão

“ Diretor em exercício “

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO - ATO 
Nº 21/17 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE 
CASAMENTO, nos termos, alínea “a”, do art . 201 da Lei 869, 
de 05/07/1952, por 08 dias, ao servidor: São João del-Rei, E .E . 
Aureliano Pimentel, MaSP 1 .280 .555-2/02, Marli Trindade Dias, 
PEB1A, a partir de 13/10/2017 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO LuTO – ATO Nº 28/17
AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b”, 
do art . 201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 dias do(s) 
servidor(es): Prados, E .E . Dr . viviano Caldas, MaSP 1 .200 .925-
4/01, vanilsa Rosália Ladeira, ASBDIA, a partir de 14/10/17; São 
Tiago, E .E . Henrique Pereira Santiago, MaSP 1 .191 .701-0/03, 
Josefa Luzia Almeida viegas, PEB1A, a partir de 27/10/2017 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
N° 39/17 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos 
do inciso I do § 1° do art . 40 da CF/1988, com redação dada pela 
EC nº 41/2003, observando o disposto na EC nº 70/2012, à vista 
do cumprimento dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG 
até 31/12/15, conforme decisão proferida pelo STF na ADI 4876, 
ficando por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado 
pela LC 100/2007, publicada em 31/12/2015, do(s) servidor(es): 
Carrancas, E .E . Sara Kubitschek, MaSP 743 .807-0/01, Wilma Fer-
reira Anísio, a partir de 01/01/16, referente ao cargo de PEB1A, 
com direito, nos termos da decisão judicial proferida nos autos 
nº 0151167-26 .2015 .8 .13 .0382, a proventos integrais correspon-
dente à média das remunerações de contribuição, sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a; São João 
del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 878 .421-7/01, Rosângela 
Regina da Costa Carvalho, a partir de 21/08/17, referente ao cargo 
de PEBIA, com direito, nos termos do Art . 40, Parágrafo 1º, inciso 
I da CF/88 C/C Art . 8º Inciso III, Alínea B da LC nº 64/02, c/c art . 
1º Parágrafo 4º da LC nº 138/16 e Art . 2º Parágrafo 4º do Decreto 
47 .000/16, à remuneração proporcional a 21/30 avos correspon-
dente à carga horária de 108 h/a .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
N° 40/17 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, do(s) 
servidor(es): São João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 
337 .428-7/01, Maria Perpétua Teixeira Lopes Giarola, a partir de 
27/10/17, referente ao cargo de PEBIIIP, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo Art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 da 
CF 88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a com média de 07 h/a mensal de extensão de 
carga horária; São João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 
374 .393-7/01, Gilberto dos Santos, a partir de 31/10/17, referente 
ao cargo de PEBIIIP, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo Art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 da CF 88 com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a 
com média de 10 h/a mensal de extensão de carga horária .

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 21/17
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresen-
tado, do(s) servidor(es): Ijaci, E .E . Maurício Zákhia, MaSP 
1 .386 .898-9, Daniela de Lourdes vilela, PEBD1A para Daniela de 
Lourdes vilela Paula; São João del-Rei, E . E . Aureliano Pimen-
tel, MaSP 1 .280 .555-2, Marli Trindade Dias, PEB1A para Marli 
Trindade Dias vianini; Prados, E .E . Dr . viviano Caldas, MaSP 
936 .551-1, Eliziane Maria Ferreira, PEBDIA para Eliziane Maria 
Ferreira vilela; São João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 
1 .339 .537-1, Camila Mirelle Jaques de Oliveira PEB1B para 
Camila Mirelle Jaques de Oliveira Ribeiro .

ANuLAÇÃO – ATO N° 10/17
ANuLA O ATO, no que se refere a servidor: Itutinga, E .E . Jaime 
Ferreira Leite, MaSP 1 .293 .317-2/02, Tatiana Teixeira Ferreira, 
PEB1A Matemática 16 h/a, remoção, Ato publicado em 08/07/17, 
por decisão judicial proferida nos autos 1 .0000 .17 .086182-7/000 .

 FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 125/2017
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE nº 8 .656 de 02/07/2012, ao servidor: São João 
del-Rei, E .E . João dos Santos, MaSP 1 .002 .167-3/01/02, Décio 
Miguel Reis de Melo, PEBIE/PEBIE, por 01 mês referente ao 1º 
quinquênio de exercício e referente ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 21/11/2017 .

 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 126/17
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do 
§ 4° do art . 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Bom Sucesso, E .E . 
Antônio Carlos de Carvalho, MaSP 747 .578-3/01, Adriany Bea-
triz Santos Mendes, PEB2P, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio a partir de 23/10/17; Conceição da Barra de Minas, E .E . Adílio 
José Borges, MaSP 378 .308-1/01, Luiza de Marilac Santos Pai-
xão, ATBIv-I, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
01/11/2017; Conceição da Barra de Minas, E .E . Adílio José Bor-
ges, MaSP 451 .516-9/01, Deise Cristina de Souza Alvim e San-
tos, PEBIIE, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 
15/10/2017; Resende Costa, E .E . Assis Resende, MaSP 940 .469-
0/05, Sildes Maria da Conceição Cruz, PEB1A, referentes ao 1º, 2º 
e 3º quinquênios de exercício a partir de 17/10/2017 (Data do Pro-
tocolo do vinculado); São João del-Rei, E .E . Governador Milton 
Campos, MaSP 981 .170-4/01, Tricia Ferreira Almeida, PEBIIG, 
referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 09/10/2017 .

LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 05/17
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso 
xvIII do art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação 
por mais 60 dias conforme Lei nº 18 .879 de 27/05/2010, à(s) 
servidora(s): Ijaci, E .E . Maurício Zákhia, MaSP 1 .185 .271-
2/03, Delzisa de Fátima Mesquita Oliveira, PEB1A, a partir de 
06/11/2017; São João del-Rei, E .E . Governador Milton Campos, 
MaSP 1 .116 .116-3/02, Thayane Neves de Oliveira, PEB1D, a par-
tir de 19/10/17 .

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N°06/17
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso 
xIx do art . 7°, c/c o § 3° do art . 39 da CR/1988 e § 1° do art . 10 
do ADCT da CR/1988, por cinco dias ao servidor: Lagoa Dou-
rada, E .E . Abeilard Pereira, MaSP 1 .130 .909-3/01, Harley Magno 
Lima, PEB1D, a partir de 06/09/17 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 09/17

CONCE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos 
do § 5º do art . 2º da EC nº 41/03 ao(s) servidor(es):

 REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do § 
4º art . 23 da lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da lei nº 15293, 
de 2004, do(s) servidor(es): São João del-Rei, E .E . Inácio Pas-
sos, MaSP 983 .037-3, Mônica de Cássia Silva Carvalho, PEBIB, 
admissão 02, pelo recebimento do dobro da remuneração do 
cargo efetivo acrescido da parcela de 50% (cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo apostilado de provimento em comissão 
de Diretor de Escola, Dv, a partir de 24/10/17 . 
REMOÇÃO – ATO N° 11/17
REMOvE, nos termos do inciso III, do art . 70, da Lei n° 7 .109, 
de 13/10/1977, com redação dada pelo art . 65, da Lei n° 11 .050 
de 19/01/1993, o servidor, para: Carrancas, E .E . Sara Kubistchek, 
MaSP 1 .293 .317-2/02, Tatiana Teixeira Ferreira, PEB1A Mate-
mática 16 h/a com redução para 11 h/a, de Itutinga, E .E . Jaime 
Ferreira Leite, por motivo de decisão judicial, devendo assumir 
exercício em 13/11/17 .

09 1027373 - 1

SRE de Teófilo Otoni
Diretora: Maria Helena Costa Salim

 ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 10/17
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 
do art . 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, c/c § 5º, 
ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Nossa Senhora de Fátima, 
Masp 638658-5-02, Maria da Graça Alves dos Santos, PEBIIIH, 
a partir de 05/10/17;

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – ATO Nº 
10/17
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, por oito dias, ao(s) servidor(es): áGuAS FOR-
MOSAS – EE Capitão Inácio Soares, Masp 1424674-8-01, Luci-
néria Alves da Silva, ASBDIA, a partir de 28/06/17; EE Carlos 
Magno Rebouças, Masp 893329-3-01, Cleide Barbosa Ruas, 
ATBDIA, a partir de 18/07/17; CARAÍ – EE Professor Abgar 
Renault, Masp 1325211-9-02, Maruza Souza Santos, PEBIA, a 
partir de 13/09/17; Masp 639525-5-01, Roseane Alves Soares, 
PEBIIP, a partir de 11/08/17; Masp 639525-5-02, Roseane Alves 
Soares, PEBDIA, a partir de 11/08/17; PONTO DO MARAM-
BAIA/CARAÍ – EE Orlando Tavares, Masp 963899-0-01, Giselle 
Souza vieira, ATBIvF, a partir de 07/07/17; CARLOS CHA-
GAS – EE Dr . João Beraldo, Masp 1338760-0-01, Ednard Souza 
Neves, PEBDIA, a partir de 14/07/17; EE Geraldo de Souza 
Norte, Masp 1338760-0-02, Ednard Souza Neves, PEBDIA, a 
partir de 14/07/17; Masp 1412871-4-01, Pedro Paulo Gonçalves 
Pinto, ASBDIA, a partir de 22/09/17; ITAMBACuRI – EE Carlos 
Prates, Masp 1310941-8-01, Eliane Sunamita da Fonseca Martins, 
PEBDIA, a partir de 07/08/17; Masp 1310941-8-03, Eliane Suna-
mita da Fonseca Martins, PEBIA, a partir de 07/08/17; MALA-
CACHETA – EE Stella Abrantes, Masp 143415-9-02, Daniela 
Werneck Ladeira Reche, PEBIA, a partir de 30/06/17; NANu-
QuE – EE Pastor Paulo Nobre Nascimento, Masp 1401421-1-01, 
Luan de Oliveira Batista, PEBSIA, a partir de 24/06/17; NOvI-
LHONA/NOvO CRuZEIRO – EE de Lambari, Masp 611021-
7-02, Maria Aparecida Soares Barbosa, ASBDIA, a partir de 
01/05/17; vILA PEREIRA/NANuQuE – EE Péricles Coelho, 
Masp 1107514-0-03, Milena viana dos Santos, PEBIA, a partir 
de 28/07/17; PAvÃO – EE Caio Nelson de Sena, Masp 1075079-
2-04, Eliana Rodrigues dos Santos, PEBIA, a partir de 31/07/17; 
SERRA DOS AIMORÉS – EE vanda Reuter, Masp 1099019-
0-03, Enéas Alves de Oliveira Neto, PEBIB, a partir de 15/09/17; 
a partir de 15/09/17; TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 
1233620-2-01, Douglas Torres Barroso, PEBDIA, a partir de 
11/08/17; EE Bom Jesus, Masp 1182115-4-01, Glaucia Ferreira 
Alves, PEBDIA, a partir de 28/07/17; EE da Cabeceira de São 
Pedro, Masp 1402007-7-01, Edilene Pereira Ramos, PEBIA, 
a partir de 07/07/17; EE Dr . Waldemar Neves da Rocha, Masp 
1107841-7-02, Badia SleimanAbou El Hosn, PEBDIA, a partir de 
01/09/17; Masp 1402760-1-01, Lucas Antônio Barbosa, PEBIA, 
a partir de 11/08/17;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
Nº 15/10
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 
da CE/1989, dos servidores: ATALÉIA – EE Professor Cle-
mente Esteves Ferraz, Masp 248054-9-02, Lucimare Rodrigues 
Almeida, a partir de 18/03/10, referente ao cargo ATBIID, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo Art . 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a” (integral) c/c § 5º da CF/88, com redação dada pela 
EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição 
integral, republicação do ato nº 15/10, do MG de 30/03/10, página 
34, coluna 04, por motivo de incorreção na legislação;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
Nº 61/17
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da 
CE/1989, dos servidores: ITAMBACuRI – EE Dr . Tristão da 
Cunha, Masp 342816-6-01, Rosimeire Dias Bicalho, a partir da 
data da publicação deste ato, referente ao cargo PEBIIIL, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da EC 41/03, c/c § 
5º do Art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, cor-
respondente à carga horária de 194 h/a; NOvO ORIENTE DE 
MINAS – EE Paulo Pinheiro Chagas, Masp 348055-5-02, Marta 
Lopes da Silva, a partir da data da publicação deste ato, referente 
ao cargo PEBIH, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do Art . 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 119 h/a; 
POTÉ – EE João Ferreira de Oliveira, Masp 621240-1-01, Judith 
Pedrosa Lorentz, a partir da data da publicação deste ato, referente 
ao cargo PEBIIIF, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art . 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF/88, c/ redação dada pela 
EC 41/03, da LC nº 64/02, com direito à média das remunerações 
de contribuição proporcional à 6 .264 dias de exercício, sendo a 
última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a; 
TEÓFILO OTONI – EE de Liberdade, Masp 270434-4-02, Mar-
cos José Colares Godinho, a partir da data da publicação deste 
ato, referente ao cargo PEBIIIP, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo Art . 6º da EC 41/03, com direito à remuneração 
integral;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR 
INvALIDEZ – ATO Nº 62/17
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos do 
inciso I do § 1º do art . 40, da CF/88, com redação dada pela EC 
nº 41/2003, observando o disposto na EC nº 70/2012, dos servi-
dores: MALACACHETA – EE Stella Abrantes, Masp 1008301-
2-01, Mirna Ferreira da Silva, a partir de 03/09/15, referente ao 
cargo PEBRIIA, com direito nos termos do Art . 40, § 1º, inciso I 
da CF/88, c/c art . 8º, inciso III, alínea “b”, da LC nº 64/02, com 
direito à remuneração proporcional à 3 .874 dias de exercício, 
correspondente à carga horária de 108 h/a; Masp 825231-4-01, 
Senir Ramalho Caldeira, a partir de 22/09/15, referente ao cargo 
ASBID, com direito nos termos do Art . 40, § 1º, inciso I da CF/88, 
c/c art . 8º, inciso III, alínea “b”, da LC nº 64/02, com direito à 
remuneração proporcional à 5 .635 dias de exercício; TEÓFILO 
OTONI – EE Dr . Lourenço Porto, Masp 248934-2-02, Maria das 
Graças Pereira Carvalho, a partir de 25/09/15, referente ao cargo 
PEBID, com direito nos termos do Art . 40, § 1º, inciso I da CF/88, 
c/c art . 8º, inciso III, alínea “b”, da LC nº 64/02, com direito à 
remuneração proporcional à 7 .263 dias de exercício, correspon-
dente à carga horária de 108 h/a;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 27/17
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, dos 
servidores: TEÓFILO OTONI – EE Deputado Geraldo Landi, 
Masp 834257-8-01, Gisele Almeida Souza para Gisele Pimenta 
Almeida; MuCuRI/TEÓFILO OTONI – EE de Mucuri, Masp 
966108-3, Eliza Costa dos Santos para Eliza Santos de Jesus;

ANuLAÇÃO – ATO Nº 32/17
ANuLA os Atos referentes aos servidores: ITAMBACuRI – Ser-
vidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 348608-
1-01, Maria dos Anjos Rodrigues Prates, PEBIP, na parte em que 
concedeu o 1º quinquênio, ato nº 104/04, publicado em 28/04/04, 
por motivo de incorreção na vigência; MACHACALIS – Servidor 


